№ 1-346/2024

УИД 76RS0013-01-2024-001448-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Рыбинск 17 июня 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Соловьевой Е.П.,

помощника Рыбинского городского прокурора Баранова М.С.,

обвиняемого ФИО1,

защитника адвоката Иевлевой Е.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении с неустановленного времени по 28 апреля 2022 года хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст.18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (в редакции Федерального закона от 30.12.2020 №№504-ФЗ, 506-ФЗ). 

В соответствии с ч. 2, ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Фе-дерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации № 20н от 06.02.2013 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26.01.2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 года № 59н» и приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации № 900 от 03.06.2019 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части. Пре-дупреждение о вреде потребления табачных изделий должно занимать не менее 50 процентов площади этих сторон. На лицевой основной стороне потребительской упаковки табачной продукции текст предупреждения о вреде потребления табачных изделий наносится на государственном (государственных) языке (языках) государства-члена, на территории которого реализуется табачная продукция, при наличии соответствующих требований в законодательстве этого государства, а на обратной основной стороне – на русском языке.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий.

В период с неустановленной точно даты и до 14 часов 45 минут 28.04.2022 ФИО1, находясь в г. Рыбинске Ярославской области, будучи зарегистрированным в Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации (далее по тексту – ИФНС России) в качестве индивидуального предпринимателя, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта в крупном размере немаркированных табачных изделий различного наименования, в нарушение требований ч. 3 ст.18 Федерального закона №15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», согласно которой в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (в редакции Федерального закона от 30.12.2020 №№504-ФЗ, 506-ФЗ), пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», согласно которого табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту - Постановление), согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с постановлением образцов, с целью получения преступного дохода в виде денежных средств, полученных от совершения преступления, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с единым умыслом, осуществлял хранение в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, - в целях сбыта, в крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Так, в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в аренде у ФИО1 на основании договора аренды № нежилого помещения от 01.09.2021, заключенного между ИП ФИО15 и ИП ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, ФИО1 с единым умыслом, незаконно, с целью сбыта, хранил в период с неустановленной точно даты и до 14 часов 00 минут 28.04.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований в объеме: сигареты «ФЕСТ-7» в количестве 60 пачек стоимостью 94 рубля 50 копеек за каждую пачку, сигареты «ФЭСТ» в количестве 58 пачек стоимостью 69 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 25 пачек стоимостью 106 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Safari» (НЗ Сафари) в количестве 34 пачек стоимостью 105 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10» (НЗ 10) в количестве 16 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8» (НЗ 8) в количестве 99 пачек стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Geneva» (ФИО2)в количестве 5 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black Power» (НЗ Блэк Пауэр) в количестве 31 пачки стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black» (НЗ блэк) в количестве 2 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click» (Кавалло плей пауэр клик) в количестве 19 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo twin ball» (Кавалло твин болл) в количестве 6 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims diamonds» (Кавалло супер слимс даймондс) в количестве 2 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона 21» в количестве 18 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Compact» (НЗ Голд компакт) в количестве 33 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold» (НЗ Голд) в количестве 29 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum Slim» (Дав платинум слим) в количестве 35 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum super slims» (Дав платинум супер слимс) в количестве 45 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum medium edition» (Дав платинум медиум эдишн) в количестве 25 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) в количестве 16 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum King size edition» (Дав платинум Кинг сайз эдишн) в количестве 40 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold slims» (Дав голд слимс) в количестве 35 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold super slims» (Дав Голд супер слимс) в количестве 8 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона» в количестве 21 пачки стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим 100» в количестве 19 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Red Bor» (Ред Бор) в количестве 2 пачек стоимостью 115 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold medium edition» (Дав голд медиум эдишн) в количестве 27 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold» (Дав голд) в количестве 13 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold compact» (Дав голд компакт) в количестве 38 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol superslims» (Дав ментол суперслимс) в количестве 19 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона superslims» (Корона суперслимс) в количестве 30 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen menthol» (ФИО6 ментол) в количестве 23 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Minsk capital ms» (Минск кэпитал ЭмЭс) в количестве 14 пачек стоимостью 120 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Kalipso slim» (Корона Клипсо слим) в количестве 31 пачки стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club spades compact edition» (Кено слаб спайдс компакт эдишн) в количестве 20 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club diamonds compact edition» (Кено клаб даймондс сомпакт эдишн) в количестве 11 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano red» (Кено клаб Нано рэд) в количестве 11 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click apple mint less smell» (Кено клаб слик эппл минт лесс смэлл) в количестве 8 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click Gum mint less smell» (Кено клаб слик Гум минт лесс смэлл) в количестве 10 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click blueberry mint» (Кено клаб клик блюберри минт) в количестве 11 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano New York» (Милано Нью-Йорк) в количестве 16 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano London» (Милано Лондон) в количестве 15 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano red Grape» (ФИО12 Грейп) в количестве 9 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano red Grape Nano wings» (ФИО12 Грейп Нано уингс) в количестве 9 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano fizz capsules» (Милано фицц капсульс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим» в количестве 51 пачки стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона стиль» в количестве 34 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston blue superslims» (Винстон блю суперслимс) в количестве 8 пачек стоимостью 153 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal one» (Портал уан) в количестве 21 пачки стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano duo effect» (Милано дуо эффект) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal Gold» (Портал голд) в количестве 31 пачки стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Kalipso Special Gold» (Корона Калипсо Спэшл Голд) в количестве 48 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen superslims» (Куин суперслимс) в количестве 17 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro micro less smell» (Мальборо микро лесс смэлл) в количестве 10 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent nano 4» (Кент нано 4) в количестве 15 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Variance superslims» (ФИО7 суперслимс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro» (Мальборо) в количестве 38 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «M1 Blue» (М1 Блю) в количестве 10 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «M1 Red» (м1 Рэд) в количестве 4 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Senator winegrape nano» (Сенатор уайнгрэйп нано) в количестве 15 пачек стоимостью 128 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Eject Double capsules» (ФИО9 Дабл капульс) в количестве 5 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent core silver» (Кент коре сильвер) в количестве 3 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent core» (Кент коре) в количестве 5 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent core blue» (Кент коре блю) в количестве 8 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Mond Strawberry Superslims» (Монд Строуберри Суперслимс) в количестве 19 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent crystal» (Кент кристал) в количестве 15 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, а всего немаркированные табачные изделия в количестве 1 385 пачек, на общую сумму 171 399 рублей 10 копеек. 

28.04.2022 в период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 00 минут ФИО3, исполняя обязанности продавца и осуществляя деятельность по продаже продуктов питания и иных товаров, в том числе немаркированных табачных изделий, у ИП ФИО1, и, действуя по его указанию, находясь в помещении павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не обладая информацией о незаконности действий по продаже немаркированных табачных изделий, осуществила продажу ФИО16, участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское», 1 пачку немаркированных табачных изделий - сигарет «Корона», получив в качестве оплаты от последнего денежную купюру достоинством 100 рублей серии № образца 1997 года выпуска и выдав сдачу денежными средствами в размере 40 рублей.

Указанные табачные изделия в полном объеме изъяты сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.04.2022 в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут.

В торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в аренде у ФИО1 на основании договора аренды № нежилого помещения от 28.02.2021, заключенного между ИП ФИО17 и ИП ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, ФИО1 с единым умыслом, незаконно, с целью сбыта, хранил в период с неустановленной точно даты и до 13 часов 25 минут 28.04.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований в объеме: сигареты «ФЕСТ-7» в количестве 40 пачек стоимостью 94 рубля 50 копеек за каждую пачку, сигареты «ФЭСТ» в количестве 80 пачек стоимостью 96 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим 100» в количестве 10 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 30 пачек стоимостью 106 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Safari» (НЗ Сафари) в количестве 76 пачек стоимостью 105 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10» (НЗ 10) в количестве 13 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8» (НЗ 8) в количестве 30 пачек стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Geneva» (ФИО2) в количестве 14 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano fizz capsules» (Милано фицц капсульс) в количестве 20 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black Power» (НЗ Блэк Пауэр) в количестве 65 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (зеленые)» (Кавалло плей пауэр клик (зеленые)) в количестве 9 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (синие)» (Кавалло плей пауэр клик (синие)) в количестве 9 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo twin ball» (Кавалло твин болл) в количестве 13 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims red diamonds» (Кавалло супер слимс рэд даймондс) в количестве 4 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims brown diamonds» (Кавалло супер слимс браун даймондс) в количестве 9 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black» (НЗ Блэк) в количестве 6 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона 21» в количестве 19 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Compact» (НЗ Голд Компакт) в количестве 60 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold» (НЗ Голд) в количестве 37 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold Compact» (Дав голд компакт) в количестве 43 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек, сигареты «Dove platinum» (Дав платинум) в количестве 57 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Qs» (НЗ Голд КуэС) в количестве 10 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum medium edition» (Дав платинум медиум эдишн) в количестве 14 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum slim» (Дав платинум слим) в количестве 65 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum super slims» (Дав платинум супер слимс) в количестве 33 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) в количестве 52 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold slims» (Дав Голд Слимс) в количестве 23 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона» в количестве 8 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold medium edition» (Дав голд медиум эдишн) в количестве 5 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold» (Дав голд) в количестве 31 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol superslims» (Дав ментол суперслимс) в количестве 4 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen menthol» (Куин ментол) в количестве 38 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Minsk capital MS» (Минск кэпитал МС) в количестве 39 пачек стоимостью 120 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kalipso slims» (Калипсо слимс) в количестве 39 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club diamonds compact edition» (Кено клаб даймондс компакт эдишн) в количестве 20 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club spades compact edition» (Кено клаб спайдс компакт эдишн) в количестве 24 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano red» (Кено клаб Нано рэд) в количестве 6 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano black» (Кено клаб Нано блэк) в количестве 4 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click apple mint less smell» (Кено клаб клик эппл минт лесс смэлл) в количестве 6 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click Gum mint less smell» (Кено клаб клик Гум минт лесс смэлл) в количестве 14 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano New York» (Милано Нью-Йорк) в количестве 17 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano London» (Милано Лондон) в количестве 16 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим» в количестве 36 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона стиль» в количестве 64 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston blue superslims» (Винстон блю суперслимс) в количестве 19 пачек стоимостью 153 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal one» (Портал уан) в количестве 20 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano duo effect» (Милано дуо эффект) в количестве 14 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек, сигареты «Portal silver» (Портал сильвер) в количестве 20 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal gold» (Портал голд) в количестве 27 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Kalipso Special Gold» (Калипсо Спэшл Голд) в количестве 46 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen superslims» (Куин суперслимс) в количестве 16 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «A&B Queen black» (Эй энд Би Куин блэк) в количестве 10 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro micro less smell» (Мальборо микро лесс смэлл) в количестве 4 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent nano 4» (Кент нано 4) в количестве 7 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Variance» (ФИО7) в количестве 20 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro king size» (Милано кинг сайз) в количестве 20 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Red bor» (Рэд бор) в количестве 52 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона super slims» (Корона супер слимс) в количестве 44 пачки стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro nano slims» (Мальборо нано слимс) в количестве 29 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Senator winegrape nano» (Сенатор уайнгрейп нано) в количестве 20 пачек стоимостью 128 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club less smell compact edition blueberry mint» (Кено клаб лесс смэлл компакт эдишн блюберри минт) в количестве 10 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano red Grape (синие)» (ФИО12 Грейп (синие)) в количестве 8 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano red Grape (красные)» (ФИО12 Грейп (красные)) в количестве 9 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Red Bor blue compact» (Рэд бор блю компакт) в количестве 11 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Super Grand chewing gim flavour» (Супер Гранд тчуинг гим флэвэр) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Mond Strawberry Superslim» (Монд Строуберри Суперслимс) в количестве 18 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kern Nanotek 3 silver» (Керн Нанотек 3 сильвер) в количестве 4 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, а всего немаркированные табачные изделия в количестве 1 650 пачек, на общую сумму 205 501 рубль 00 копеек. 

28.04.2022 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 15 минут ФИО4, исполняя обязанности продавца и осуществляя деятельность по продаже продуктов питания и иных товаров, в том числе немаркированных табачных изделий, у ИП ФИО1 и действуя по его указанию, находясь в помещении павильона, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не обладая информацией о незаконности действий по продаже немаркированных табачных изделий осуществила продажу ФИО18, участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское», 2 пачек немаркированных табачных изделий - сигарет «Корона», получив в качестве оплаты от последнего две денежных купюры достоинством 100 рублей серии № образца 1997 года выпуска и № образца 1997 года выпуска, и выдав сдачу денежными средствами в размере 60 рублей.

Указанные табачные изделия в полном объеме изъяты сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.04.2022 в период времени с 10 часов 35 минут по 13 часов 25 минут.

В торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в аренде у ФИО1 на основании устного договора, заключенного между ИП ФИО15 и ИП ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, ФИО1 с единым умыслом незаконно, с целью сбыта, хранил в период с неустановленной точно даты и до 13 часов 40 минут 28.04.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований в объеме: сигареты «ФЕСТ-7» в количестве 33 пачек стоимостью 94 рубля 50 копеек за каждую пачку, сигареты «ФЭСТ» в количестве 35 пачек стоимостью 96 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим 100» в количестве 20 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «CREDO» (кредо) в количестве 40 пачек стоимостью 106 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Safari» (НЗ Сафари) в количестве 18 пачек стоимостью 105 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10» (НЗ 10) в количестве 35 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10 american blend» (НЗ 10 американ блэнд) в количестве 15 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8» (НЗ 8) в количестве 56 пачек стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8 american blend» (НЗ 8 американ блэнд) в количестве 20 пачек стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Geneva» (ФИО2) в количестве 2 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano fizz capsules» (Милано фицц капсульс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black Power» (НЗ Блэк Пауэр) в количестве 51 пачки стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (зеленые)» (Кавалло плей пауэр клик (зеленые)) в количестве 7 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (синие)» (Кавалло плей пауэр клик (синие)) в количестве 10 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo twin ball» (Кавалло твин болл) в количестве 14 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims red diamonds» (Кавалло супер слимс рэд даймондс) в количестве 25 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims brown diamonds» (Кавалло супер слимс браун даймондс) в количестве 28 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона 21» в количестве 28 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Compact» (НЗ Голд Компакт) в количестве 35 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold» (НЗ Голд) в количестве 26 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum» (Дав платинум) в количестве 37 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Qs» (НЗ Голд КуэС) в количестве 20 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold MS» (НЗ ФИО10) в количестве 28 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum medium edition» (Дав платинум медиум эдишн) в количестве 41 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum slim» (Дав платинум слим) в количестве 19 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum super slims» (Дав платинум супер слимс) в количестве 41 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) в количестве 23 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold slims» (Дав Голд слимс) в количестве 32 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold super slims» (Дав Голд супер слимс) в количестве 12 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона» в количестве 22 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Red bor Red» (Рэд Бор Рэд) в количестве 2 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Red Bor bluе» (Рэд Бор блю) в количестве 35 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold medium edition» (Дав голд медиум эдишн) в количестве 27 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold» (Дав голд) в количестве 51 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold Compact» (Дав голд Компакт) в количестве 24 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol superslims» (Дав ментол суперслимс) в количестве 20 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона superslims» (Корона суперслимс) в количестве 35 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen menthol» (Куин ментол) в количестве 41 пачки стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Minsk capital MS» (Минск кэпитал МС) в количестве 18 пачек стоимостью 106 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Kalipso slims» (Корона Калипсо слимс) в количестве 53 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club diamonds compact edition» (Кено клаб даймондс компакт эдишн) в количестве 20 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club spades compact edition» (Кено клаб спайдс компакт эдишн) в количестве 19 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano red» (Кено клаб Нано ред) в количестве 30 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click apple mint less smell» (Кено клаб клик эппл минт лесс смэлл) в количестве 34 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click blueberry mint» (Кено клаб клик блюберри минт) в количестве 24 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano New York» (Милано Нью-Йорк) в количестве 25 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano London» (Милано Лондон) в количестве 17 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим» в количестве 25 пачек стоимостью 123 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона стиль» в количестве 54 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston blue superslims» (Винстон блю суперслимс) в количестве 29 пачек стоимостью 153 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal one» (Портал уан) в количестве 25 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano duo effect» (Милано дуо эффект) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal gold» (Портал голд) в количестве 28 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Kalipso Special Gold» (Корона Калипсо Спэшл Голд) в количестве 52 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen superslims» (Куин суперслимс) в количестве 20 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro micro less smell» (Мальборо микро лесс смэлл) в количестве 18 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent nano 4» (Кент нано 4) в количестве 30 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Variance синий» (ФИО7 синий) в количестве 5 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro» (Мальборо) в количестве 29 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Mond Strawberry Superslim» (Монд Строуберри Суперслимс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «M-1 Blue» (М-1 Блю) в количестве 30 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal silver» (Портал сильвер) в количестве 44 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Senator nano» (Сенатор нано) в количестве 30 пачек стоимостью 128 рублей 20 копеек за каждую пачку, а всего немаркированные табачные изделия в количестве 1 697 пачек, на общую сумму 213 328 рублей 60 копеек. 

28.04.2022 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 05 минут ФИО5, исполняя обязанности продавца и осуществляя деятельность по продаже продуктов питания и иных товаров, в том числе немаркированных табачных изделий, у ИП ФИО1, и действуя по его указанию, находясь в помещении павильона, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не обладая информацией о незаконности действий по продаже немаркированных табачных изделий, осуществила продажу ФИО19, участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское», 1 пачку немаркированных табачных изделий - сигарет «Dove Platinum Compact» (Дав Платинум Компакт), получив в качестве оплаты от последнего денежную купюру достоинством 100 рублей серии № образца 1997 года выпуска и выдав сдачу денежными средствами в размере 35 рублей.

Указанные табачные изделия в полном объеме изъяты сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.04.2022 в период времени с 10 часов 10 минут по 13 часов 40 минут.

В торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в аренде у ФИО1 на основании договора аренды нежилого помещения от 01.01.2022, заключенного между ИП ФИО20 и ИП ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, ФИО1 с единым умыслом незаконно, с целью сбыта, хранил в период с неустановленной точно даты и до 14 часов 05 минут 28.04.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований в объеме: сигареты «ФЕСТ-7» в количестве 44 пачек стоимостью 94 рубля 50 копеек за каждую пачку, сигареты «ФЕСТ» в количестве 25 пачек стоимостью 96 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 31 пачки стоимостью 106 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Safari» (НЗ Сафари) в количестве 34 пачек стоимостью 105 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10» (НЗ 10) в количестве 11 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8» (НЗ 8) в количестве 21 пачки стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Geneva» (ФИО2) в количестве 8 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano fizz capsules» (Милано фицц капсульс) в количестве 20 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black Power» (НЗ Блэк Пауэр) в количестве 20 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (зеленые)» (Кавалло плей пауэр клик (зеленые)) в количестве 20 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo play power click (синие)» (Кавалло плей пауэр клик (синие)) в количестве 20 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo twin ball» (Кавалло твин болл) в количестве 20 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims red diamonds» (Кавалло супер слимс рэд даймондс) в количестве 18 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Cavallo super slims brown diamonds» (Кавалло супер слимс браун даймондс) в количестве 19 пачек стоимостью 155 рублей 60 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона 21» в количестве 21 пачки стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Compact» (НЗ Голд Компакт) в количестве 29 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold» (НЗ Голд) в количестве 24 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Qs» (НЗ Голд КуэС) в количестве 10 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum slim» (Дав платинум слим) в количестве 38 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum super slims» (Дав платинум супер слимс) в количестве 28 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum medium edition» (Дав платинум медиум эдишн) в количестве 1 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) в количестве 20 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum kingsize edition» (Дав платинум кингсайз эдишн) в количестве 31 пачки стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold slims» (Дав Голд слимс) в количестве 19 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold super slims» (Дав Голд супер слимс) в количестве 14 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона» в количестве 14 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим 100» в количестве 16 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Red Bor bluе» (Рэд Бор блю) в количестве 22 пачек стоимостью 115 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold medium edition» (Дав голд медиум эдишн) в количестве 16 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold» (Дав голд) в количестве 22 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold Compact» (Дав голд Компакт) в количестве 25 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol superslims» (Дав ментол суперслимс) в количестве 9 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона superslims» (Корона суперслимс) в количестве 12 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen menthol» (Куин ментол) в количестве 9 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Minsk capital MS» (Минск кэпитал МС) в количестве 5 пачек стоимостью 120 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kalipso slims» (Калипсо слимс) в количестве 21 пачки стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club spades» (Кено клаб спайдс) в количестве 14 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano black» (Кено клаб Нано блэк) в количестве 6 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click apple mint» (Кено клаб клик эппл минт) в количестве 8 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click gum mint» (Кено клаб клик гум минт) в количестве 10 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click blueberry mint» (Кено клаб клик блюберри минт) в количестве 1 пачки стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club compact edition» (Кено клаб компакт эдишн) в количестве 20 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano New York» (Милано Нью-Йорк) в количестве 16 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano London» (Милано Лондон) в количестве 12 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Red Grape» (ФИО12 Грейп) в количестве 14 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим» в количестве 3 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона стиль» в количестве 30 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston blue superslims» (Винстон блю спуреслимс) в количестве 3 пачек стоимостью 153 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston XS» (Винстон ИксэС) в количестве 10 пачек стоимостью 153 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal one» (Портал уан) в количестве 25 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano duo effect» (Милано дуо эффект) в количестве 20 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal gold» (Портал голд) в количестве 21 пачки стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Kalipso Special Gold» (Корона Калипсо Спэшл Голд) в количестве 20 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen superslims» (Куин суперслимс) в количестве 20 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro micro less smell» (Мальборо микро лесс смэлл) в количестве 10 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent nano 4» (Кент нано 4) в количестве 13 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Variance» (ФИО7) в количестве 18 пачек стоимостью 156 рубля 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro kingsize» (Мальборо кингсайз) в количестве 10 пачек стоимостью 125 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro nano slims» (Мальборо нано слимс) в количестве 16 пачек стоимостью 125 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «M-1 Blue» (М-1 Блю) в количестве 9 пачек стоимостью 115 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Senator winegrape nano» (Сенатор уайнгрейп нано) в количестве 30 пачек стоимостью 128 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «GMB Exclusive Gold Edition» (ДжиэМБи Экслюзив Голд Эдишн) в количестве 8 пачек стоимостью 135 рубля 80 копеек за каждую пачку, сигареты «Arizona Advanced Nanoslims 4 black» (Аризона Эдвансэд Нанослимс 4 блэк) в количестве 18 пачек стоимостью 93 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Eject Double capsules» (ФИО9 Дабл капсульс) в количестве 9 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Center коричневый» (Центер коричневый) в количестве 9 пачек стоимостью 155 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Center синий» (Центер синий) в количестве 10 пачек стоимостью 155 рубля 90 копеек за каждую пачку, а всего немаркированные табачные изделия в количестве 1 130 пачек, на общую сумму 144 521 рубль 30 копеек. 

28.04.2022 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 00 минут ФИО8, исполняя обязанности продавца и осуществляя деятельность по продаже продуктов питания и иных товаров, в том числе немаркированных табачных изделий, у ИП ФИО1 и действуя по его указанию, находясь в помещении павильона, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не обладая информацией о незаконности действий по продаже немаркированных табачных изделий, осуществила продажу ФИО21, участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское», 2 пачек немаркированных табачных изделий – одну пачку сигарет «Dove Platinum Medium Edition», одну пачку сигарет «Dove Platinum Superslims» (Дав Платинум Суперслимс), получив в качестве оплаты от последнего две денежных купюры достоинством 100 рублей серии № образца 1997 года выпуска и № образца 1997 года выпуска, и выдав сдачу денежными средствами в размере 65 рублей.

Указанные табачные изделия в полном объеме были изъяты сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.04.2022 в период времени с 10 часов 05 минут по 14 часов 05 минут.

В торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящемся в пользовании у ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной табачной продукции, с целью получения незаконного дохода от преступной деятельности, ФИО1 с единым умыслом незаконно, с целью сбыта, хранил в период с неустановленной точно даты и до 14 часов 45 минут 28.04.2022 немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками следующих наименований в объеме: сигареты «ФЕСТ-7» в количестве 90 пачек стоимостью 94 рубля 50 копеек за каждую пачку, сигареты «ФЕСТ» в количестве 91 пачки стоимостью 96 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 19 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «CREDO» (Кредо) в количестве 21 пачка стоимостью 106 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Safari» (НЗ Сафари) в количестве 41 пачки стоимостью 105 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 10» (НЗ 10) в количестве 21 пачки стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ 8» (НЗ 8) в количестве 27 пачек стоимостью 109 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Geneva» (ФИО2) в количестве 9 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Redgrape синие» (ФИО13 синие) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Redgrape красные» (ФИО13 красные) в количестве 4 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano Fizz capsules» (Милано фицц капсульс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black Power» (НЗ Блэк Пауэр) в количестве 24 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Black» (НЗ Блэк) в количестве 4 пачек стоимостью 110 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона 21» в количестве 23 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold Compact» (НЗ Голд Компакт) в количестве 44 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold» (НЗ Голд) в количестве 34 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «NZ Gold qs» (НЗ Голд куэс) в количестве 25 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum king size edition» (Дав платинум кинг сайз эдишн) в количестве 5 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum medium edition» (Дав платинум медиум эдишн) в количестве 23 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove slim» (Дав слим) в количестве 45 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum super Slim» (Дав платинум супер Слим) в количестве 33 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum compact» (Дав платинум компакт) в количестве 24 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove platinum» (Дав платинум) в количестве 50 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold slims» (Дав Голд слимс) в количестве 23 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold super slims» (Дав Голд супер слимс) в количестве 24 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold» (Дав голд) в количестве 20 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol» (Дав ментол) в количестве 30 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона» в количестве 28 пачек стоимостью 106 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove Gold medium edition» (Дав голд медиум эдишн) в количестве 25 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold king size edition» (Дав голд кинг сайз эдишн) в количестве 7 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove gold compact» (Дав голд компакт) в количестве 22 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Dove menthol superslims» (Дав ментол суперслимс) в количестве 4 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона superslims» (Корона суперслимс) в количестве 39 пачек стоимостью 131 рубль 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen menthol» (Куин ментол) в количестве 33 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Minsk capital MS» (Минск кэпитал МС) в количестве 16 пачек стоимостью 120 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kalipso slims» (Калипсо слимс) в количестве 23 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club diamond compact edition» (Кено клаб даймондс компакт эдишн) в количестве 18 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club spades compact edition» (Кено клаб спайдс компакт эдишн) в количестве 21 пачки стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano red» (Кено клаб Нано рэд) в количестве 16 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club Nano black» (Кено клаб Нано блэк) в количестве 3 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click apple mint» (Кено клаб клик эппл минт) в количестве 10 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club click gum mint» (Кено клаб склик гум минт) в количестве 5 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano New York» (Милано Нью-Йорк) в количестве 20 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Milano London» (Милано Лондон) в количестве 42 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона слим» в количестве 25 пачек стоимостью 123 рубля 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Корона стиль» в количестве 48 пачек стоимостью 114 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Senator winegrape nano» (Сенатор уайнгрейп нано) в количестве 22 пачек стоимостью 128 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal one» (Портал уан) в количестве 30 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal silver» (Портал сильвер) в количестве 28 пачек стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Portal Gold» (Портал Голд) в количестве 34 пачки стоимостью 145 рублей 40 копеек за каждую пачку, сигареты «Oris silver» (Орис сильвер) в количестве 1 пачки стоимостью 113 рублей 70 копеек за каждую пачку, сигареты «Queen superslims» (Куин суперслимс) в количестве 20 пачек стоимостью 120 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro micro less smell» (Мальборо микро лесс смэлл) в количестве 20 пачек стоимостью 125 рублей 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Kent nano 4» (Кент нано 4) в количестве 16 пачек стоимостью 151 рубль 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Mond superslims» (Монд суперслимс) в количестве 10 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Keno club less smell» (Кено клаб лесс смэлл) в количестве 17 пачек стоимостью 150 рублей 00 копеек за каждую пачку, сигареты «Red bor blue» (Рэд бор блю) в количестве 20 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Super Grand Chocolate Flavour» (Супер Гранд Шоколэйт Флавэр) в количестве 1 пачки стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Mond Strawberry Superslims» (Монд Строуберри суперслимс) в количестве 7 пачек стоимостью 156 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «Kalipso Special Gold» (Калипсо Спэшл Голд) в количестве 8 пачек стоимостью 123 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Paloma Classic» (Палома Классик) в количестве 2 пачек стоимостью 155 рублей 90 копеек за каждую пачку, сигареты «M-1 Blue» (М-1 Блю) в количестве 5 пачек стоимостью 115 рублей 30 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro» (Мальборо) в количестве 16 пачек стоимостью 125 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Winston blue superslims» (Винстон блю суперслимс) в количестве 13 пачек стоимостью 153 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Manchester superslims» (Манчестер суперслимс) в количестве 6 пачек стоимостью 144 рубля 10 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro nano slims» (Мальборо нано слимс) в количестве 10 пачек стоимостью 125 рубля 20 копеек за каждую пачку, сигареты «Marlboro kingsize» (Мальборо кингсайз) в количестве 20 пачек стоимостью 125 рубля 20 копеек за каждую пачку, а всего немаркированные табачные изделия в количестве 1485 пачек, на общую сумму 183 249 рублей 70 копеек. 

28.04.2022 в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 00 минут ФИО11, исполняя обязанности продавца и осуществляя деятельность по продаже продуктов питания и иных товаров, в том числе немаркированных табачных изделий, у ИП ФИО1, и действуя по его указанию, находясь в помещении павильона, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не обладая информацией о незаконности действий по продаже немаркированных табачных изделий, осуществила продажу ФИО22, участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское», 2 пачек немаркированных табачных изделий - сигарет «ФЭСТ», получив в качестве оплаты от последнего две денежных купюры достоинством 100 рублей серии № образца 1997 года выпуска и № образца 1997 года выпуска, и выдав сдачу денежными средствами в размере 90 рублей.

Указанные табачные изделия в полном объеме изъяты сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Рыбинское» из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 28.04.2022 в период времени с 10 часов 05 минут по 14 часов 45 минут.

Таким образом, в период с неустановленного времени по 14 часов 45 минут 28.04.2022 ФИО1, действуя умышленно и реализуя свой единый преступный умысел, незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 7347 пачек сигарет на общую сумму 971 999 рублей 70 копеек.

Согласно ч. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной табачной продукции, превышающая сто тысяч рублей.

В судебном заседании защитником Иевлевой Е.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Обвиняемый ФИО1 ходатайство защитника поддержал, не возражал против прекращения уголовного дела по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ по данному основанию. Последствия прекращения уголовного дела ему разъяснены и понятны.

Прокурор не возражал против прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

Суд приходит к выводу, что основания для прекращения уголовного дела имеются.

В соответствии с п. А ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, поскольку максимальный срок наказания в виде лишения свободы за данное преступление не превышает 3 лет лишения свободы.

Установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, которое совершено 28 апреля 2022 года.

Таким образом, в настоящее время срок давности привлечения к уголовной ответственности ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ истек. Обстоятельств, нарушающих течение этого срока, судом не установлено. При таких обстоятельствах уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, подлежит прекращению на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.ст.25, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 17 982 пачки немаркированных табачных изделий различного наименования, находящихся на хранении в гаражном боксе № МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, - как предметы, запрещенные к обращению, - на основании п. 2 ч.3 ст. 81 УПК РФ уничтожить.

Копию настоящего постановления направить обвиняемому ФИО1, Рыбинскому городскому прокурору.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Ю.Н. Башунова